
　

時　間 ： 18時　～　19時

場　所 ： 医療法人　 鴻池会　研修棟
講　師 ： 秋津鴻池病院　薬剤師　中村　恵暢

　

　　　医療法人　鴻池会　地域ケアセンター

住 所 ： 〒６３９－２２７３
　 奈良県御所市池之内１０６４

TEL ： ０７４５－６４－２０６２
FAX ： ０７４５－６４－２０６１
URL ： http://www.kounoikekai.com/

　事業所各位

精神安定剤＝通称　安定剤とは？？

※ 送信用紙不要　この用紙だけでご返信下さい。

※ 準備の都合上、参加予定の人数をご連絡頂ければ幸いです。 FAX　０７４５－６４－２０６１

一口に“安定剤”と言っても、不安や緊張を軽
減させるもの、睡眠効果のあるもの、興奮を抑
えるもの、筋肉を弛緩させるものなど、その効
き目や用途は様々で、精神科だけでなく、内科
や産婦人科などでも広く処方されています。そ
れぞれの分類と特徴について学びます。

服用について
安定剤の用途や効能、作用時間、副作用につい
ての正しい知識を持つことで、ご利用者の状態
の捉え方や関わり方が変化します。正しい服用
方法や取扱いの注意点についても、説明してい
ただきます。

事業所名 参加予定人数

貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は鴻池会地域ケアセンターにご支援・ご協力を賜り誠に有難うございます。
今回の研修会では、いわゆる安定剤といわれる薬を中心に知っているようで知らない薬の効能
や使い方についてお話をしていただきます。一般に安定剤は、認知症や気分障害、睡眠障害、
統合失調症、ターミナル期などの症状だけでなく、緊張型頭痛や手術前後の緊張緩和など、さ
まざまな症状に使用されています。非常に多くの種類があり、その効き目の持続時間や強さに
ついてもお話していただきます。

開催日　：　平成26年8月22日（金）

公開研修会開催時にパンフレットの設置を希望される事業所様はパンフレットをご持参下さい。お知らせ

  地域公開研修会のご案内
26年度 第5回

回

〈周辺地図〉

御所市民
運動場

 駐車場

秋津鴻池病院

鴻池荘

地域ケアセンター
鴻池会

詳細図

研修会場

知っておきたい薬の知識 Part６


